
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N13 (941), Четверг, 6 апреля 2023 года

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
 

29.03.2023                                                                                                                                                                                             № 187

О внесении изменений в 
постановление администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края от 28.03.2023 №180

      

В целях обеспечения безопасности дорожного движения и сохранности  дорог, дорожных сооруже-

ний на них от возможных разрушений при снижении несущей способности конструктивных элементов 
автомобильной дороги, вызванного их переувлажнением, ее участков в период возникновения небла-

гоприятных природно-климатических условий, в соответствии, с постановлением Правительства Перм-

ского края от 10.01.2012 №9-П «Об утверждении порядка осуществления временного ограничения или 
временного прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального и местного значения в Пермском крае», на основании Протокола внеочеред-

ного заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения противопожарной безопасности 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 29.03.2023 №4, руководствуясь Уставом Юсь-

винского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края постановляет:
1. Внести изменения в пункт 1 постановления администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края от 28.03.2023 №180 «О временном ограничении движения транспортных средств по ав-

томобильным дорогам общего пользования местного значения в границах Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края» заменив слова «12 апреля по 11 мая 2023 года» словами «01 апреля по 30 
апреля 2023 года».

2. Отделу территориального развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  до 01.12.2023 предоставить в комитет экономического развития администрации Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края предложение для включения в план проведения экспертизы муници-

пальных нормативно-правовых актов Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания подлежит официальному опу-

бликованию в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального обра-

зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно – телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя гла-

вы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                           Н. Г. Никулин 

                                                                        

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

30.03.2023                                                                                                                                                                                           № 188

Об утверждении Кодекса этики и служебного пове-

дения руководителей муниципальных учреждений 
и предприятий Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, админи-

страция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Кодекс этики и служебного поведения руководителей муниципальных уч-

реждений и предприятий Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – Кодекс).
2. Руководителю аппарата администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
2.1. ознакомить с настоящим постановлением под подпись руководителей муниципальных учреж-

дений и предприятий, в отношении которых администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края осуществляет функции и полномочия учредителя, а также руководителей отраслевых (функ-

циональных) органов администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2.2. внести изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений и пред-

приятий Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в отношении которых администрация 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края осуществляет функции и полномочия учредите-

ля, в части дополнения обязанности соблюдения Кодекса.
3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края:
3.1. ознакомить с настоящим постановлением под подпись руководителей муниципальных учрежде-

ний и предприятий, в отношении которых отраслевые (функциональные) органы администрации Юсь-

винского муниципального округа Пермского края осуществляют функции и полномочия учредителя;
3.2. внести изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений и пред-

приятий, в отношении которых отраслевые (функциональные) органы администрации Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края осуществляют функции и полномочия учредителя, в части допол-

нения обязанности соблюдения Кодекса.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Юсьвинские вести» и 

размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
30.03.2023 № 188 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   окру-

га  Пермского края   http://admuswa/ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

30.03. 2023                                            № 189

О внесении изменений в состав комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

В связи с кадровыми изменениями, в  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 01.04.2012  № 23-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной систе-

ме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и указом губернатора Пермского края от 
31.05.2010 № 33 «О комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Пермского края», администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденный по-

становлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 07.09.2022 № 
521 следующие изменения:

1.1. Строки 3, 6, 11 изложить в следующей редакции:

3 Петухова Наталия Валентиновна Заместитель главы округа по со-
циальному развитию

Член комиссии

6 Попов Дмитрий Иванович Заместитель начальника 14 от-
дела надзорной деятельности и 
профилактической работы

Член комиссии

11 Шидловская Наталья Юрьевна Заместитель главы администра-
ции округа по экономическому 
развитию

Член комиссии

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Юсь-

винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муни-

ципальный округ Пермского края в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа –
главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

31.03.2023                                                                                                                                                                                  № 197/1

Об утверждении административного регламента пре-

доставления муниципальной услуги «Присвоение ква-

лификационных категорий спортивных судей»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Юсьвинские вести» 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Н.В. Петухову, заместителя 
главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию. 

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края от 31.03.2023 № 197/1 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинско-

го муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa/ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

31.03.2023                                                                                                                                                                                        № 197/2

Об утверждении административного регламента пре-

доставления муниципальной услуги «Присвоение спор-

тивных разрядов»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение спортивных разрядов».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Юсьвинские вести» 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Н.В. Петухова, заместителя 
главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию. 

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
31.03.2023 № 197/2 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   окру-

га  Пермского края   http://admuswa/ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

31.03.2023                                                                                                                                                                                            № 198

Об утверждении Порядка проведения инвентариза-

ции мест захоронений на кладбищах, расположенных 
на территории Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и похорон-

ном деле», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администра-

ция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, 

расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Юсьвинские вести» и 

размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить Власова А.В., заместителя главы администра-

ции по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                              Н. Г. Никулин

 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

 от 31.03.2023 № 198

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ НА

КЛАДБИЩАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМ-

СКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации мест захороне-

ний на кладбищах, расположенных на территории Юсьвинского муниципального округа пермского края 
(далее – муниципальный округ).

1.2. Для целей настоящего Порядка под инвентаризацией мест захоронений на кладбищах пони-

мается система обследования состояния мест захоронений и их учета, формирование и ведение архи-

ва (базы данных) о местах захоронений, лицах, захороненных на них, и лицах, ответственных за места 
захоронения.

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федераль-

ным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
1.3. Основными задачами инвентаризации мест захоронений на кладбищах являются:



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N13 (941), Четверг, 6 апреля 2023 года

2

- сбор информации о местах захоронений и об установленных на них памятниках, оградах (да-

лее по тексту - надмогильные сооружения (надгробия)) на кладбищах;
- выявление бесхозяйных (неучтенных) мест захоронений;
- систематизация данных о различных местах захоронений;
- формирований электронной базы мест захоронений;
- планирование территории кладбища;
- анализ соответствия фактических границ с кадастровыми;
- повышение доступности информации о местах захоронений.
1.4. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории муници-

пального округа, проводится не реже одного раза в три года.
1.5. Объектами инвентаризации являются все места захоронений, произведенные на обществен-

ных кладбищах, расположенных на территории муниципального округа.

2. Порядок принятия решений о проведении инвентаризации мест
захоронений

2.1. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений на кладбищах муниципального 
округа принимается администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - ад-

министрация) путем принятия муниципального правового акта.
2.2. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений принимается в связи с истечени-

ем срока, предусмотренного пунктом 1.4 настоящего Порядка, с момента последней инвентаризации, а 
также в случае, когда это необходимо для первоначальной планировки территории кладбища или при-

нятия решения об изменении планировки, связанной с изменением границ кладбища.
2.3. Проведение инвентаризации мест захоронений на вновь образуемых кладбищах проводит-

ся по истечении одного года, но не позднее трех лет с момента образования кладбища и утверждения 
его планировки.

2.4. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений должно содержать:
- цель проведения инвентаризации и причину ее проведения;
- наименование и место расположения кладбища, на территории которого будет проводиться 

инвентаризация мест захоронений;
- дата начала и окончания работ по инвентаризации мест захоронения;
- состав комиссии по инвентаризации мест захоронений, а также лицо, ответственное за об-

работку и систематизацию данных, полученных в результате проведения работ по инвентаризации.

3. Общие правила проведения инвентаризации мест захоронений

3.1. Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится в формате выездной проверки 
непосредственно на кладбище.

3.2. В целях проведения инвентаризации создается инвентаризационная комиссия по проведе-

нию инвентаризации мест захоронений на кладбищах (далее по тексту - инвентаризационная комис-

сия), состав которой определяется руководителем администрации.
Инвентаризация мест захоронений производится при обязательном участии должностного лица, 

ответственного за регистрацию мест захоронений.
3.3. До начала проведения инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище 

инвентаризационной комиссии надлежит:
1) проверить наличие книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), содержащих 

записи о захоронениях на соответствующем кладбище, правильность их заполнения;
2) получить сведения о последних зарегистрированных на дату начала проведения инвентари-

зации захоронениях на соответствующем кладбище.
3.3.1. Отсутствие книг регистрации мест захоронений вследствие их утраты либо неведения по ка-

ким-либо причинам не может служить основанием для не проведения инвентаризации мест захороне-

ний на соответствующем кладбище.
3.3.2. В случае отсутствия книг регистрации мест захоронений (книги утеряны, сгорели и т.п.) по 

кладбищу формируются новые книги регистрации мест захоронений, в которых производится запись о 
местах захоронений, произведенных на соответствующем кладбище.

3.4. При проведении инвентаризации захоронений комиссией по проведению инвентаризации мест 
захоронений на кладбищах заполняется форма, приведенная в приложении № 1 к настоящему Порядку.

3.5. В рамках инвентаризации мест захоронений проводится обследование кладбищ, которое вклю-

чает в себя: определение данных захороненного (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рожде-

ния - дата смерти), вида места захоронения (одиночное, родственное, семейное (родовое), воинское, 
почетное), определение наличия и состояния надмогильного сооружения (надгробия), нумерацию ме-

ста захоронения.
3.6. Инвентаризация мест захоронений производится на кладбище путем сверки данных об умер-

шем, указанных на надмогильном сооружении (надгробии) либо регистрационном знаке места захоро-

нения (фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, даты его рождения и смерти, регистрацион-

ный номер) с данными книг регистрации мест захоронений по соответствующему кладбищу.
В ходе проведения инвентаризации мест захоронений проверяется достоверность, полнота и точ-

ность внесения данных о произведенных захоронениях в книге регистрации мест захоронений.
3.7. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в инвентаризаци-

онные описи мест захоронений данных о местах захоронений, правильность и своевременность оформ-

ления материалов инвентаризации.
3.8. В инвентаризационных описях мест захоронений не допускается оставлять незаполненные 

строки, на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются.
Если инвентаризационная опись мест захоронений составляется на нескольких страницах, то они 

должны быть пронумерованы и скреплены таким образом, чтобы исключить возможность замены страниц.
3.9. Не допускается вносить в инвентаризационные описи мест захоронений данные о захороне-

ниях без проверки их фактического наличия и сверки с данными на надгробном сооружении (надгробии) 
или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на месте захоронения или на регистрационном 
знаке места захоронения (при его наличии).

3.10. При выявлении мест захоронений, по которым указаны неправильные данные в книгах реги-

страции захоронений инвентаризационная комиссия включает в инвентаризационную опись мест за-

хоронений данные, установленные в ходе проведения инвентаризации захоронений.
3.11. В случае, если в книгах регистрации мест захоронений и на месте захоронения отсутствует 

какая-либо информация об умершем, позволяющая идентифицировать захоронение, то такое захоро-

нение признается неучтенным (бесхозяйным).
3.12. В книгах регистрации мест захоронений производится регистрация всех мест захоронений, 

неучтенных по каким-либо причинам ранее в книгах регистрации захоронений, в том числе неблаго-

устроенные (бесхозяйные) захоронения. При этом делается отметка «запись внесена по результатам 
проведения инвентаризации», указываются номер и дата правового акта о проведении инвентаризации 
мест захоронений на соответствующем кладбище, ставится подпись председателя инвентаризацион-

ной комиссии или его заместителя.

5. Порядок оформления результатов инвентаризации

5.1. При проведении инвентаризации захоронений инвентаризационной комиссией заполняют-

ся формы, приведенные в приложениях 1, 2 к настоящему Порядку, которые подписываются председа-

телем и членами инвентаризационной комиссии.
5.2. Результаты проведения инвентаризации захоронений отражаются в акте (приложение 3 к По-

рядку).

6. Использование полученной информации

6.1. Полученные в результате проведения работ по инвентаризации мест захоронений информа-

ция и материалы обрабатываются и систематизируются ответственным лицом в сфере погребения и по-

хоронного дела, которое не позднее трех месяцев с момента приемки результатов работ подготавлива-

ет аналитическую информацию, содержащую сведения:
- соответствие или несоответствие данных о зарегистрированных надгробных сооружениях, 

зарегистрированных местах захоронений и их видах фактической ситуации с указанием соответству-

ющих фактов;
- информация о неблагоустроенных (брошенных) захоронениях;
- предложения по планированию территории кладбищ;
- предложения по созданию на территории кладбищ зон захоронений определенных видов;
- предложения по закрытию и созданию новых кладбищ;
- предложения по привлечению лиц, ответственных за нарушение законодательства о погре-

бении и похоронном деле к ответственности
6.2. Указанная в п. 6.1 настоящего порядка аналитическая информация утверждается распоряже-

нием администрации муниципального округа и подлежит опубликованию в соответствии с утвержден-

ным порядком, действующим на территории муниципального округа.

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края от 31.03.2023 № 198 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa/ru     

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

30.03.2023                                                                                                                                                                                      № 209-р

Об утверждении Плана мероприятий
(«Дорожной карты») по реализации 
инвестиционного профиля Юсьвинского
муниципального округа Пермского края  

  В связи с реализацией Инвестиционного профиля Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по реализации инвестици-

онного профиля Юсьвинского муниципального округа Пермского края  согласно приложению к настоя-

щему распоряжению.
2.  Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсь-

винске вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-

пальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  Шидловскую Н.Ю., заместите-

ля главы администрации округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                Н. Г.Никулин

С приложениями  к распоряжению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 30.03.2023 
№ 209-р можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   округа  Перм-

ского края   http://admuswa/ru     


